
 
 

 
Lumezzane, 01/09/2018 

 

All’Esperto Esterno BUDA RITA DOMENICA 

larennadibabbonatale@tiscali .it 

All’Albo dell’Istituzione 

Al sito web dell’Istituzione 

 
 
OGGETTO: DECRETO NOMINA ESPERTO FORMATORE PROGETTO PON “Competenze di base” a valere  

                     sull’avviso prot. MIUR 1953 del 21/02/2017  “EDUCERE…LUDENDO:   

                    “SCRITTURA CREATIVA BACHELET” 

                     AUTORIZZAZIONE progetto prot. n. AOODGEFID/200 del 10/01/2018 

        CUP C34C17000150007 

                     Codice identificativo del progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-423 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTA la nota prot. n° AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0001953.21-02-2017 del MIUR 

- Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 

strumentali 

- Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 

strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Avviso pubblico per il 

potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa. Scuole dell’Infanzia e Scuole del I e del II Ciclo. Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 

specifiche per la scuola della infanzia (linguaggi e multimedialità – espressione creativa - 

espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere,matematica, scienze, nuove tecnologie 

e nuovi linguaggi, ecc.); 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca –Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali – Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 

per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV:- con nota prot. n. 

MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U). 38439 del 29.12.2017 ha pubblicato le 

graduatorie revisionate nazionali relative all’Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 

21/02/2017. Competenze di base;- con nota prot.n.. AOODGEFID/38450 del 29/12/2017 ha 

autorizzato i suddetti Progetti PON/FSE per la Regione Lombardia; - con nota prot.n. 

AOODGEFID/ 200 del 10/01/2018 ha comunicato a questa Istituzione Scolastica la singola 

autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 10.2.2A 

            

 
             . 

 

 

 

Ministero del l ’ istruzione,  dell ’università  e  del la  r icerca  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "POLO EST" LUMEZZANE  
Via Montini, 100 – 25065 LUMEZZANE S.A. – BS - 

Tel: 030 827300 - Fax: 030 826731 
E-mail: bsic83200r@istruzione.it 

Posta Elettronica Certificata: bsic83200r@pec.istruzione.it 
Sito: http://www.icspoloestlumezzane.gov.it 

C.M. BSIC83200R - C.F. 83003010176 

mailto:bsic83200r@istruzione.it
mailto:BSIC83200R@PEC.ISTRUZIONE.IT




definita dal seguente codice progetto: 10.2.2AFSEPON- LO-2017-423 pari ad € 40.656,00;  

CONSIDERATO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

a) Verifica preliminare in merito alla presenza di personale interno in possesso della 

professionalità necessaria per svolgere i compiti previsti dal progetto; 

b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni Scolastiche o mediante contratti 

di lavoro autonomo (collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29 novembre 2007 o, in 

alternativa, stipulare contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata 

specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165) 

PRESO ATTO che nella seduta del Collegio dei Docenti del 14/05/2018 non sono pervenute candidature 

interne per la figura di Esperto Formatore per il Modulo “Scrittura Creativa “Bachelet” 

VISTO il Verbale della Commissione per l’esame delle candidature del 31/07/2018 prot. N. 

2515/04-13 

VISTO che per la selezione in oggetto è stata presentata una sola candidatura esterna entro i termini 

previsti dal bando protocollata con il numero 2618/06-13 del 20/07/2018  

CONSIDERATO che nei quindici giorni successivi alla pubblicazione del Verbale di aggiudicazione bando 

per la selezione di esperti esterni del 15 agosto 2018 non sono pervenuti ricorsi e pertanto 

l’Atto produce effetti 

 

 
DECRETA 

 

la nomina della Sig.ra docente DOMENICA RITA BUDA, nata a Reggio di Calabria (RG) il 26/01/1982, a 

ESPERTO del Modulo sottoindicato relativo al  Progetto 10.2.2A-FSEPON-LO-2017-423 

 

Modulo  “SCRITTURA CREATIVA BACHELET” 

Destinatari: alunni scuola primaria “Bachelet” 

 

Il docente esperto è tenuto a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014–2020. 

L’incarico consta in 30 ore di insegnamento con la funzione di esperto formatore per un compenso orario  

omnicomprensivo, soggetto al regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente, di € 70,00 per le ore di 

attività effettivamente svolte e rendicontate secondo le modalità previste dall’Avviso pubblico e dalle indicazioni e 

linee guida dell’Autorità PON.  

Lo svolgimento del modulo formativo verrà sospeso se per due volte consecutive verrà registrata una presenza degli 

studenti inferiore a nove unità. Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, previo accreditamento delle risorse 

finanziarie e a seguito di apposita documentazione comprovante l’avvenuta attività. 

 

COMPITI 

- Progettare in collaborazione con il tutor il modulo formativo (obiettivi, competenze, attività, prove di 
verifica, percorsi operativi e traguardi, sulla base del piano di lavoro di cui al punto precedente. 

- Predisporre in collaborazione con il tutor i materiali didattici. 

- Svolgere attività di docenza. 

- Predisporre, in collaborazione con il tutor, almeno un modulo didattico replicabile dai docenti degli allievi 

nelle loro classi. 

- Predisporre la relazione finale sull’intervento svolto e consegnare ogni documentazione. 

- Inserire la documentazione delle attività nel “Sistema di gestione e monitoraggio informatizzato”. 

OBIETTIVI SPECIFICI DEL MODULO 

- approfondire la conoscenza della lingua italiana attraverso l'utilizzo di immagini, racconti, 

drammatizzazioni; 

- arricchire il lessico di base al fine di attivare e migliorare le competenze linguistiche e 

comunicative; 

- consolidare l'apprendimento dell'italiano L2 come lingua per la comunicazione interpersonale; 

- acquisire l'uso della lingua per narrare attraverso l'approfondimento e l'ampliamento delle 

conoscenze linguistiche e lessicali; 

- acquisire la capacità di esprimersi con un semplice testo per narrare esperienze personali. 

 

 

 



MODALITA` DI SVOLGIMENTO 

5 incontri da tre ore, in orario extracurriculare, presso la Scuola Primaria “Bachelet” sita in Via Montini, 100-

Lumezzane (BS). 

 

PERIODO 

Dal 03 settembre al 14 settembre 2018 dalle ore 14.00 alle ore 17.00 

 

Tenuto conto della necessità di assicurare un’adeguata raccolta dei dati, nonché la puntuale documentazione delle 

attività, l’esperto si impegnerà, in collaborazione con il tutor d’aula, a: 

- verificare le competenze in ingresso prima di avviare gli interventi; 

- inserire nel sistema informativo i dati sui livelli iniziali degli studenti; 

- verificare le competenze in uscita e inserire in piattaforma i dati richiesti su: risorse impiegate, esiti raggiunti, 

criticità. 

A conclusione di ciascun progetto una scheda di autovalutazione finale raccoglierà le indicazioni sul raggiungimento o 

meno dei target, sulle risorse impiegate e sulle difficoltà riscontrate nella realizzazione dell’intervento. 

 

L’esperto esterno selezionato si impegna a partecipare ad incontri preliminari non retribuiti per la definizione 

operativa del progetto e saranno tenuti ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla 

piattaforma GPU la documentazione delle attività svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la password 

individuale comunicata contestualmente all’avvio del progetto. 

 

La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.icspoloestlumezzane.gov.it, ha effetto di 

notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo. 

 

Il Dirigente Scolastico 

        Mauro Zoli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 


